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ПЕРЕЧЕНЬ СОКРАЩЕНИЙ, УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

ДИССЕРТАЦИИ

АОС - антиоксидантная система

ВК - верхняя конечность

ДК - дефекты костей

ДКЛС - дефекты костей и ложные суставы

ДМТ - дефекты мягких тканей

ДТП - дорожно-транспортное происшествие

ЛП - латентный период

ЛШМС - лоскут широчайшей мышцы спины

МДА - малоновый диальдегид

МРТ - магнитно-резонансная томография

ПОЛ - перекисное окисление липидов
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СНП - сосудисто-нервный пучок

СМТ - сухожильно-мышечная транспозиция

СПИ афф - скорость проведения импульса по афферентным

волокнам

СПИ эфф. - скорость проведения импульса по эфферентным
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ТТК - тяжелая травма кисти
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УЗДГ - ультразвуковая допплерография

ШМС - широчайшая мышца спины
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Хирургическая реабилитация

тяжёлых повреждений предплечья и кисти и их последствий остаётся одной из

сложных проблем реконструктивно-восстановительной хирургии верхней

конечности [Курбанов У.А. и др., 2014; Иваненко А.А. и др., 2016; Розин А.Ю.

и др., 2017; Родоманова Л.А. и др., 2018; Bradley M.J. et al. 2022]. Актуальность

проблемы обусловлена высокой частотой встречаемости пострадавших с

тяжёлыми сочетанными повреждениями предплечья и кисти, при которых

костно-сосудистые травмы могут сопровождаться повреждениями нервных

стволов, мышечно-сухожильного аппарата и обширными дефектами

покровных тканей [Гурджидзе Т.Ю., 2010; Фаизов А.О. и др., 2011; Байтингер

В.Ф. и др., 2020; Naalla R. et al., 2018]. Частота открытых повреждений

дистальных отделов конечностей, по данным исследователей, составляет от 30

до 70,7% всех открытых травм опорно-двигательного аппарата с дальнейшей

тенденцией к росту, при этом удельный вес тяжёлых травм варьирует от 19%

до 25% [Усманов Н.У. и др., 2011; Губочкин Н.Г., 2011; Ходжамурадов Г.М. и

др., 2013; Муллин Р.И. и др., 2015; Баранов Н.А., Масляков В.В., 2015; Ng Z.Y.

2015; Deshpande A.D. et al., 2013; Gong H.Y. et al., 2021]. В большинстве

случаев тяжёлые повреждения предплечья и кисти связаны с высокоэнер-

гетической травмой, дорожно-транспортными происшествиями, а также с

огнестрельными и минно-взрывными ранениями [Александров Н.М. и др.,

2011; Воробьев В.В. и др., 2016; Артыков К.П. и др., 2018; Bashir M.M. et al.] в

результате использования вооружений с новыми баллистическими свойствами

и большой разрушительной способностью в современных войнах и локальных

конфликтах [Гаибов А.Д. и соавт., 2015; Mасляков, В.В. 2016; Фисталь Э. Я. и

др., 2017; Naalla R. et al., 2018; Chen C. et al., 2020]. Отличительной

особенностью данных травм являются не только большая площадь

повреждения, протяжённые дефекты анатомических структур,

многооскольчатые переломы костей, но и развитие тяжёлых ишемических

расстройств [Артыков К.П. и др., 2013; Иваненко А.А., 2016; Розин А.Ю.,
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2017; Ayyala H.S. et al., 2019; Caillaud M., 2019; GalloL.K. et al., 2021]. В ответ

на такую травму в организме могут возникнуть патологические

физиологические и биохимические нарушения с образованием активных форм

кислорода, составляющих основу процессов перекисного окисления липидов

и приводят к нарушению равновесия прооксидантной и антиоксидантной

систем организма [Новиков В.Е., Левченкова О.С. 2014; Гаврилова О.А.,

2017]. Эти взаимозависимые процессы индуцируют патофизиологические

функции организма. Малоизученным остается вопрос о влиянии

окислительного стресса на развитие патологического состояния больных при

тяжёлых травмах конечностей [Агаджанов М.И. с соавт. 2000; Ельский В.Н с

соавт., 2009]. Подобные травмы, усугубляя тяжесть общего состояния

пострадавших, требуют тщательной диагностики и применения более

сложных видов реконструкции [Ходжамурадов, Г.М. 2013; Воробьев, В.В.

2016; Шибаев Е.Ю. с соавт., 2018; Beyer, G.A., 2020]. Удельный вес

инвалидности при травматизме кисти составляет от 12% до 51%, что приводит

к значительному снижению качества жизни пациентов вследствие

функциональной несостоятельности руки, как универсального и уникального

органа опорно-двигательного аппарата [Родоманова Л.А., Кочиш А.Ю., 2013;

Афонина Е.А., 2015; Валеев М.М. и др., 2015; Байтингер В.Ф., Селянинов К.В.,

2018; Ходжамурадов Г.М., Маликов М.Х. и др., 2018; Hacquebord J.H. et al.,

2018]. Одними из факторов, приводящими к столь высоким цифрам

нетрудоспособности являются как недооценка исходной тяжести полученной

травмы, так и диагностические, тактические или технические ошибки. Такие

факторы ограничивают проведение полноценного объёма

специализированной помощи, что связано, чаще всего, с обращением

пострадавших в непрофильные стационары или необходимостью спасения

жизни пациентов при жизнеугрожающих состояниях, когда травма

дистального отдела конечности нивелируется травмами других органов, при

этом риск несвоевременной диагностики травм кисти у пациентов с

политравмой достигает 50 % [Козюков В.Г., 2007; Родоманова Л.А., 2018;
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Зелянин А.С. с соавт., 2020; Opsteegh L., 2009; Bashir M.M. 2018; Bradley M.J.

2022]. Ограничение возможностей применения васкуляризированных

трансплантатов при травмах с наличием обширных мягкотканых дефектов не

позволяют восстановить все повреждённые структуры в остром периоде

травмы, вследствие чего такие пациенты в последующем подвергаются

неоднократным оперативным вмешательствам, что не может не повлиять на

психо-эмоциональный статус и экономические резервы семьи. [Абалмасов

П.К., 2007; Гурджидзе Т.Ю, 2010; Шихалева Н.Г., 2013; Курочкина О.С. с

соавт. 2016; Seubert W.M. et al., 2021].

Своевременное, особенно одномоментное восстановление сосудисто-

нервных пучков с устранением дефектов мягких тканей с применением

прецизионных микрохирургических вмешательств считается наиболее

перспективным в решении данной актуальной, социально важной задачи

[Шаповалов В.М. 2014; Слесаренко С.В., Бадюл П.А., 2018; Soucacos P.N.

2019]. Отсюда возникает необходимость дальнейшего изучения данной

проблемы, на решение которых направлен раздел диссертационной работы,

посвященной хирургической реабилитации пострадавших в остром периоде

травмы.

Актуальной также остаётся проблема хирургического лечения

последствий травм предплечья и кисти. Независимо от широкого

использования современной диагностической технологии, оказания

адекватной помощи при травмах, по сей день сохраняется высокий процент

функциональной несостоятельности конечности, удельный вес инвалидности

при последствиях травм варьирует от 24% до 46% [Шибаев Е.Ю. и др., 2018;

Sifi N. et al., 2022; Hao R. et al., 2022]. По данным литературы, примерно 35%-

40% пациентов, которым была оказана хирургическая помощь, нуждаются в

повторных реконструктивно-восстановительных операциях [Минасов Б.Ш.,

Валеев М.М.,2004; Файзов А.О. и др., 2011; Воробьев В.В. и др., 2016;

Байтингер В.Ф. и др., 2020; Wagner R.D. 2020, Georgescu A.V., 2020; Li X. et

al., 2021]. По различным литературным источникам выявлено, что 10%
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пациентов после таких травм возвращаются на прежнюю работу, 22% меняют

профессиональную деятельность, и в последующем, после выполнения

корригирующих операций удельный вес инвалидности снижается лишь до 6%

[Гурджидзе Т.Ю., 2010; Маликов М.Х. и др., 2015; Hacquebord J.H. et al., 2018;

Zhang Y. et al., 2021]. Одним из факторов получения таких показателей

неудовлетворительных результатов является исходная функциональная

несостоятельность в результате неполноценного восстановления

анатомических структур и несвоевременного укрытия обширных мягкотканых

дефектов, приводящие к ограничению трудоспособности и инвалидности

больных, что подтверждает значимость проблемы хирургического лечения

больных с последствиями травмы предплечья и кисти. [Воробьев В.В. и др.,

2016; Байтингер В.Ф. и др., 2020; Rajan P.V. et al., 2018; Wagner R.D. 2020,


[…]


при циркулярных дефектах являются эффективными и прошли успешную

клиническую апробацию [2-A, 3-A, 5-A, 8-A, 9-A, 12-A, 13-A, 14-A, 25-A,

29-A, 31-A, 32-A, 35-А, 38-А, 43-А].

3. Установлено, что тяжёлые травматические повреждения предплечья и
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кисти с дефектами покровных тканей сопровождаются окислительным

стрессом и истощением антиоксидантной системы. Применение

антиоксидантной терапии устраняет дисбаланс в системе перекисного

окисления липидов- антиоксидантной защиты с улучшением результатов

реконструктивных операций [17-А, 18-A, 22-А, 32-A, 34-А].

4. Установлено, что в 75% случаев проводилась одноэтапная хирургическая

коррекция при последствиях тяжёлых повреждений предплечья и кисти.

Разработаны и усовершенствованы способы реконструктивно-

восстановительных вмешательств на анатомических структурах,

включающие способы одномоментной аутосухожильной пластики,

различных вариантов невротизации при одновременном повреждении двух

нервов на уровне предплечья и пальцевых нервов, реиннервации ранее пе

ресаженного лоскута с его фалангизацией, применение моделированных

лоскутов предплечья для создания межпальцевого пространства. Уточнены

и расширены показания к применению васкуляризированных

трансплантатов в зависимости от уровня, локализации дефектов кожных

покровов, наличия костных дефектов и ложных суставов с разработкой

алгоритма для их применения. Применение местно-пластических операций

в сочетании с использованием трансплантатов при стягивающих тяжелых

контрактурах является целесообразным [11-A, 13-А, 15-А, 16-А, 19-А, 21-А,

27-A, 28-A, 29-A, 30-A, 31-A, 36-А, 37-А, 42-А, 44-А].

5. Повторные корригирующие вмешательства направлены на устранение

функциональных нарушений и эстетического дискомфорта. Предложены

усовершенствованные способы коррекции когтистой деформации при

последствиях повреждения локтевого нерва, сухожильно-мышечных

транспозиций, невротизации, коррекции толщины пересаженного лоскута,

освобождение сухожилий и нервов при рубцовых сдавлениях, которые

позволили улучшить отдаленные анатомо-функциональные результаты [1-

A, 3-A, 4-A, 9-A, 11-A, 24-A, 39-А, 40-А, 41-А].

6. В ближайшем послеоперационном периоде при острых травмах верхней
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конечности и их последствиях после пересадки васкуляризированных

комплексов тканей приживление лоскутов достигло 94,5% и 93,1%,

соответственно. При изучении отдаленных результатов при острых травмах

верхней конечности и их последствиях, в соответствии с шкалой

функциональной неспособности DASH, хорошие и удовлетворительные

результаты были достигнуты в 88,2% и 85,4%, соответственно [16-A, 21-A,

26-A, 31-A, 33-A, 34-A].
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РЕКОМЕНДАЦИИ ПО ПРАКТИЧЕСКОМУ ИСПОЛЬЗОВАНИЮ

РЕЗУЛЬТАТОВ ИССЛЕДОВАНИЯ

1. Тяжесть повреждения определяется механизмом травмы, характером

разрушения тканей, локализацией, размерами дефектов покровных тканей и

общим состоянием пострадавших. Оценка степени тяжести травмы по

установленным критериям с использованием современных методов

исследования является определяющим фактором для выбора рациональной

хирургической тактики. Внедрение лучевых методов диагностики, таких

как контрастная компьютерная томография с ЗD изображением и магнитно-

резонансная томография позволяют более детально визуализировать

исходное состояние поврежденных тканей с уточнением показаний к

реконструкции и оценить состояние пересаженных лоскутов.

2. Разработанные способы микрохирургической реконструкции при острой

тяжелой травме предусматривают применение васкуляризированных

аутотрансплантатов в зависимости от размеров дефекта. При площади

дефекта менее 60 см2 показано применение островковых лоскутов

предплечья, преимущественно, лучевого; при дефектах от 60 см2 до 200 см2

показана пластика несвободным паховым лоскутом. При отрывных

неполных ампутациях большого пальца с нарушением венозного оттока с

целью восстановления венозного кровотока выполняется транспозиция

вены с соседнего пальца. При циркулярных травматических дефектах

большого пальца использование свободного лучевого лоскута с

последующей пластикой донорского сосуда является оптимальным

выбором лечения с сохранением магистрального сосуда предплечья

3. Применение антиоксидантной терапии при лечении больных с острыми

тяжелыми повреждениями предплечья и кисти после проведенной

хирургической коррекции является обоснованной и достоверно снижает

частоту послеоперационных осложнений.

4. При посттравматических дефектах предплечья и кисти рекомендуется

первым этапом создание полноценного кожного покрова с применением
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трансплантатов, преимущественно используется несвободная пластика

паховым лоскутом. При приводящей контрактуре большого пальца

формирование первого межпальцевого промежутка осуществляется

моделированным лучевым лоскутом на перфорантных сосудах. Достижение

удовлетворительной чувствительности пересаженного лоскута и

восстановление объёма движений в кисти при травматических ампутациях

достигается выполнением невротизации лоскута и фалангизацией ранее

укрытых лоскутом культей пальцев. При протяжённых дефектах

срединного и локтевого нервов на уровне нижней зоны предплечья, а также

повреждении общепальцевых нервов восстановление протективной

чувствительности осуществляется путем невротизации.

5. Выполнение повторных корригирующих операций при уменьшении

толщины лоскута осуществляется путем малой липосакции или прямого

иссечения избыточных тканей. При устранении остаточных последствий

при последствиях повреждения локтевого нерва используется

модифицированная операция Zancoli, способствующей радикальной

коррекции деформации.

6. Обоснованные алгоритмы лечения больных с тяжёлыми повреждениями

предплечья и кисти и их последствиями, основанные на применении

микрохирургических технологий, являются эффективными и

рекомендуются для применения в практике.
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