ОТЗЫВ

на автореферат диссертационную работу соискателя кафедры оперативной хирургии и топографической анатомии ТГМУ имени Абуали ибни Сино Курбонова Джурабека Муминовича на тему: «Клиника, диагностика и хирургическое лечение осложнений лапароскопической холецистэктомии и методы их профилактики» на соискание учёной степени доктора медицинских наук по специальности 14.01.17 – Хирургия

Лапароскопическая холецистэктомия (ЛХЭ), являясь эффективным способом лечения желчнокаменной болезнью, содержит в себе опасность возникновения разнообразных по характеру осложнений, нередко проводящих к серьезным последствиям для больного. По литературным данным, наиболее грозным осложнением ЛХЭ является повреждение внепеченочных желчных протоков, кровотечения, ятрогенные повреждения полых органов, которые требуются изменения хирургической тактики во время операции.

У лиц пожилого и старческого возраста, когда имеется масса сопутствующих заболеваний, отмечается отрицательное влияние напряженного карбоксиперитонеума на функции сердечно-сосудистой и дыхательной системы. Сложные анатомические ситуации, которые отмечаются во время операции у 3-5 % пациентов, вынуждают хирурга перейти на открытый метод оперирования (А.Ф. Попов и А.С Балалыкин: 1997).

В связи вышеизложенным, изучение факторов риска ЛХЭ, частоты характера осложнений, разработка эффективных мер профилактики, являются актуальной проблемой хирургической гастроэнтерологии. Этим вопросам посвящена работа соискателя, которая преследовала цель определить рациональное хирургическое лечение осложнений ЛХЭ, путем разработки современных методов диагностики и эффективных методов лечения и их профилактики.

Автором на достаточном клиническом материале изучена частота различных осложнений ЛХЭ, проведено морфологическое исследование воздействия монополярного электрода на ткани печени в эксперименте на

животных, изучены изменения структуры внепеченочных желчных протоков при термическом воздействии мощностью 20-40 Вт, 40-60 Вт и 60-80 Вт. Изучена частота ятрогенных повреждений при ЛХЭ. На основании комплексного исследования разработан лечебно-диагностический алгоритм, который позволяет своевременно и достоверно диагностировать интероперационные осложнения при ЛХЭ. Показаны преимущества применения управляемого карбоксиперитонеума у больных с заболеваниями сердечно-сосудистой и дыхательной системы. Также разработана концепция безопасной холецистэктомии, которая снижает риск повреждения желчных протоков.

Принципиальных замечаний по автореферату нет. Представленное исследование Курбонов Дж. М., «Клиника, диагностика и хирургическое лечение осложнений лапароскопической холецистэктомии», является законченной научно-квалификационной работой, положения которой содержат решения поставленных задач у больных с осложнениями ЛХЭ.

Всё вышеперечисленное позволяет заключить, что диссертационная работа соответствует требованиям «Положения о порядке присуждения ученых степеней» ВАК при Президенте Республике Таджикистан, утвержденного постановлением Правительства Республики Таджикистан от 26 ноября 2016 г., за №505, предъявляемым к докторским диссертациям. Её автор заслуживает присуждения искомой ученой степени доктора медицинских наук по специальности 14.01.17 – хирургия.

Доктор медицинских наук,
профессор

Кахаров М.А.

подпись врача отделения торакальной хирургии СОКБ доктора медицинских наук, профессора Кахарова М.А. заверяю. Начальник отдела кадров СОКБ Шерматова У.Г.

г.Худжанд, Северо-западная промышленная зона, Согдийская областная клиническая больница им.С.Кутфиддинова. тел: 5-62-67; 5-14-53

4. 01. 2021